Proc. Leg. nº 2187/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 539/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre estudos para
implementação de redutor de velocidade na
Rua Americana, próximo ao Número 800, Jd.
Imperial,

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Requer informações sobre estudo para
implementação de redutor de velocidade na Rua Americana, próximo ao
Número 800, Jd. Imperial, visando para garantir a segurança dos motoristas e

transeuntes que circulam na região, solicitamos informações.

Considerando a importância da medida para prevenir

acidentes e garantir a segurança viária no referido trecho, solicitamos as seguintes

informações;

1. Há registros recentes de acidentes ou incidentes

relacionados à velocidade excessiva nessa via?

2. Qual é a velocidade máxima permitida atualmente

nessa área e como ela é monitorada?

3. Existem medidas de segurança atualmente em vigor na

Rua Americana, como sinalização específica, lombadas

ou outros dispositivos de controle de velocidade?

4. Quais seriam as opções viáveis para a implementação

de um redutor de velocidade nessa via?

5. Existe algum plano ou cronograma para a realização do

estudo solicitado e, em caso afirmativo, qual é o prazo

previsto para sua conclusão?

Proc. Leg. nº 2187/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6. Como será garantida a participação e o envolvimento

da comunidade local durante o processo de avaliação e

implementação do redutor de velocidade?

Justificativa
O presente requerimento fundamenta-se em relatos

contundentes dos munícipes residentes nas imediações da Rua Americana,

especialmente entre as interseções com as ruas Limeira e Jaguariúna, no bairro

Jardim Imperial, que apontam para uma situação preocupante em relação à

segurança viária nesta área.

Os relatos dos moradores destacam uma incidência

alarmante de colisões e acidentes de trânsito, principalmente no trecho mencionado.

Os munícipes relatam que o fluxo de veículos nesta região é intenso e que, em

muitos casos, a alta velocidade dos carros torna-se um fator preponderante para tais

incidentes.

O perigo evidente do trecho compreendido entre as ruas

Limeira, Jaguariúna e Americana é descrito pelos residentes como uma fonte

constante de apreensão e preocupação para todos que circulam na área. Os relatos

destacam a necessidade urgente de medidas que contribuam para a redução da

velocidade e a mitigação dos riscos de acidentes neste ponto específico.

Neste contexto, a implementação de um redutor de

velocidade na Rua Americana, próximo ao número 800, emerge como uma solução

imperativa para assegurar a segurança tanto dos motoristas quanto dos pedestres

que transitam na região. Tal medida não apenas promoverá a redução da velocidade

dos veículos, mas também servirá como um elemento dissuasor para

comportamentos imprudentes no tráfego local.

Portanto, considerando a gravidade dos relatos dos

munícipes e a importância de garantir a segurança viária em nossa comunidade,

torna-se essencial a realização de um estudo técnico para avaliar a viabilidade e a

Proc. Leg. nº 2187/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

necessidade da implementação do redutor de velocidade na Rua Americana,

próximo ao número 800, no Jardim Imperial.

Por meio deste requerimento, reafirmamos nosso

compromisso em zelar pelo bem-estar e pela segurança dos cidadãos de Valinhos e

solicitamos à Prefeitura Municipal que dê a devida atenção a esta demanda urgente

e premente.

19 de abril de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H566274ZH600YYZ6
		2024-04-22T11:13:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura